教高〔2015〕955   号

河南省教育厅  河南财政厅

关于做好河南省优势特色学科建设工程
一期项目申报准备工作的通知
有关高等学校：

为做好河南省优势特色学科建设工程（以下简称“工程”）一期项目遴选立项工作，现就项目申报相关准备工作通知如下：

一、申报范围
“工程”一期建设周期为2015年-2019年，申报范围为具有硕士及以上学位授予权的高校。

1．优势学科。国家一级学科重点学科、验收结果B+（含）以上的河南省重点培育学科、ESI最新排名1%学科及其他具有一定国际影响的一级学科。

2. 特色学科。服务经济社会发展，与粮食生产核心区、中原经济区、郑州航空港经济综合实验区三大国家战略规划密切相关的航空经济、空间信息、新能源汽车、生物、新材料、高端装备制造、食品加工业、清洁能源、大数据、电子商务、物联网、现代物流、旅游与会展、健康服务等战略性新兴产业、优势主导产业、新兴服务业、现代农业、新型城镇化建设、文化产业等领域的学科，申报学科为一级学科，或主要依托一级学科并紧密围绕相关领域整合后的学科（群）。

3．优势学科、特色学科不得重复申报，也不得联合申报。各申报项目的学科带头人、学术方向带头人和标志性成果不得兼报。

二、申报数量

优势学科符合申报条件的均可申报。特色学科按照以下限额申报：郑州大学6个，河南大学4个，河南农业大学3个，河南师范大学2个，河南科技大学2个，河南理工大学2个，河南工业大学2个，河南财经政法大学2个，华北水利水电大学2个，河南中医学院2个，郑州轻工业学院1个，信阳师范学院1个，新乡医学院1个，郑州航空工业管理学院1个，中原工学院1个，河南科技学院1个，安阳师范学院1个，南阳师范学院1个，洛阳师范学院1个。
三、建设目标
优势学科立项5个左右，特色学科立项10个左右。优势学科一期建设期满，ESI排名或权威国际排名要有明显上升，二期期满进入国家“世界一流学科”行列；特色学科一期建设期满国内排名要有明显上升，二期期满在关键应用领域取得突破、学科综合实力进入国内前列ESI排名进入前1%，或在权威第三方评价中进入前三名或前5%。

四、财政支持
各高校应统筹各项资金来源，依据学科建设内容测算2015年～2019年分年度及总体资金需求数额，省财政厅，教育厅委托第三方机构对高校编制规划评审论证后，根据财力状况按学科类别核定支持标准，结合建设规划分年度下达专项资金预算。
五、规划内容

申报学科要编制2015年—2019年学科建设规划，细化、量化建设目标、建设内容、年度实施计划、资金需求和来源、保障措施等，制定绩效考核评价量化指标体系。具体内容包括：
1．建设基础
（1）近五年来（2011-2015年）本学科在师资队伍与资源、科学研究水平、人才培养质量、社会贡献与声誉四方面（以下简称“四个方面”）的基础、成效、标志性成果与主要贡献。

（2）与国内外同类一流学科比较，自身的比较优势与特色、相对地位（排名）与影响、主要差距等。
2．建设目标
（1）到2019年本学科整体建设水平（含是否进入国家一流学科，在全国一级学科评估中排名位次及进位，缩小与国际同类一流学科差距等）、服务经济社会发展贡献度、国内外影响力和竞争力、后续发展潜力等。
（2）到2019年本学科“四个方面”的具体建设目标。
（3）到2017年本学科“四个方面”的中期具体实现目标。
3．建设方案。围绕“四个方面”及其具体要求，提出建设思路、重点任务、主要措施等，并将“四个方面”建设任务分解细化到具体建设项目，明确项目负责人、建设内容、实施进度、资金需求和来源、阶段目标任务、保障措施等。
4．资金预算。项目学校应统筹财政专项资金、事业收入、横向科研费、科研成果转化收入等来源渠道，编制2015—2019年分年度资金预算。
5.绩效目标。项目学校要制定绩效考核办法，量化、细化评价指标，明确年度、期中、周期绩效评价目标。优势学科要侧重于ESI、EI等权威国际排名，学术团队，学术成就，科研成果，国际交流等因素；特色学科要侧重于重大科研攻关、科技成果转化、关键技术突破、重大发明专利等服务经济社会发展因素，以及国内学科排名、人才培养、创新团队等学术因素。
五、申报材料

1．纸质材料：《河南省优势特色学科建设工程一期申报学科基本情况及建设规划》、《河南省优势特色学科建设工程一期申报学科汇总表》和相关支撑材料。

支撑材料内容包括：（1）《基本情况及建设规划》中所列的学科建设成果、成效的证明材料；（2）2011年以来学科与相关行业、地方、企事业单位开展紧密合作所签署的协议，如申报学科有合作共建单位，需附相关共建协议；（3）其他支撑材料。

以上材料用A4纸双面打印，支撑材料单独装订成本,加盖学校公章后各一式二份上报。

2.电子材料。《河南省优势特色学科建设工程一期申报学科基本情况及建设规划》、《河南省优势特色学科建设工程一期申报学科汇总表》及支撑材料（支撑材料须合并成一个WORD文件或PDF文件）。
六、申报要求
1.请各高校于2015年11月15日前将申报材料报送省教育厅高等教育处，逾期视为自动放弃。联系人：卢兴光、赵万勇、岳德胜，联系电话：0371-69691868，69691855；电子信箱：luxg74@126.com。

2．各高校对所有申报材料的真实性负责，严禁弄虚作假。如出现申报材料严重失实情况，将取消其申报资格。
3. 本通知有关内容会依据省政府优势特色学科建设工程的相关政策及要求进行调整，届时再作补充通知。

附件：1.河南省优势特色学科建设工程一期申报学科基本情   况及建设规划
2.河南省优势特色学科建设工程一期申报学科汇总表
河南省教育厅   河南省财政厅

                             2015年10月30日

附件1
河南省优势特色学科建设工程一期申报学科

基本情况及建设规划

	学位授予单位

（单位公章）
	名称:

	代码:

	优 势 学 科

及类别（涂黑）
	名称:

	代码:

□国家一级学科重点学科
□验收结果B+（含）以上的省重点培育学科
□ESI排名1%学科
□具有一定国际影响的一级学科

	特 色 学 科
	名称:

	代码:

	特色学科群
	名称:

	所整合的学科名称及代码：

	学科带头人
	姓名:

	手机:

河南省教育厅 河南省财政厅制表
2015年   月   日填

填表说明
一、一级学科代码及名称请按照国务院学位委员会、教育部颁布的《学位授予和人才培养学科目录（2011年）》填写。

二、除另有说明外，所有填报材料的时间段均为2011年1月1日至2015年10月31日；表中“2011年以来”亦指2011年1月1日至2015年10月31日；表中时间请用“YYYYMM”的格式表示，如“201205”。
三、本表所填写的成果（论文、专著、专利、科研奖励、教材、教学成果奖等）应是署名本单位且归属本学科的成果；引进人员署名其他单位的成果不填写、不统计。其中，论文按“通讯单位”或“第一署名单位”计；职务专利按“第一发明单位”计，非职务专利按“第一发明人”人事关系所在单位计；专著若有“署名单位”按“署名单位”计，否则按“第一作者”人事关系所在单位计；规划教材按教育部公布的“国家级规划教材名单”中的“作者单位”计。

四、本表所填写的师资队伍等状态数据按2015年10月31日的现状填写，各项经费应是申请学科实际获得并计入学校财务帐目的经费。
五、本表不能填写任何涉密内容。涉密信息请按国家有关保密规定进行脱密，处理至可以公开后方可填写。

六、本表应根据要求填写，勿随意增加内容和页码；填写的数据应准确无误、有据可查；表中相关示例数据请在正式填写时删除。

七、本表请用A4纸张打印、复印、装订；本表封面之上，不得另加其它封面。

一、师资队伍与资源

Ⅰ 学科资源

	Ⅰ-1已有重点学科或高水平学科

	级别
	学科名称
	批准部门
	批准年月

	国家级

	省部级

	Ⅰ-2 已有学位授权点（已有一级点的，不再填二级点）

	学位授权点
	学科名称
	批准年月

	博士点

	硕士点

 (已是博士点的无需再填)

	Ⅰ-3与本一级学科相关的现有国家（部、省）重点实验室

（专业实验室、工程技术研究中心、工程研究中心、人文社会科学重点研究基地及其他产学研合作、创新创业、人才培养基地等）

	类别①
	名称
	批准单位
	批准年月
	人员数量
	使用面积（M2）

	专职
	兼职

注：①“类别”栏填写“国家实验室、国家重大科技基础设施、国家重点实验室、国防科技重点实验室、国家工程技术研究中心、国家工程研究中心、国家野外观测站、省部共建国家重点实验室、省部级重点实验室/中心”等；同一实验室/中心有多种冠名的，仅填写一种。
	Ⅰ-4主要仪器设备（限填20项）

	序号
	仪器设备名称
	规格、型号
	单价（万元）
	数量
	购置年月

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	金额合计（万元）

Ⅱ 师资队伍
	Ⅱ-1队伍基本情况①

	专业技术职务
	人数

合计
	35岁

以下
	36至

45岁
	46至

55岁
	56至

60岁
	61岁

以上
	女性

人数
	具有博士学位人数
	具有海外经历人数②
	外籍教师人数

	正高级

	副高级

	中级

	初级

	总计

	学缘

结构
	最高学位（或学历）获得高校③

	在总人数中的

比例

注：①本表填写2015年10月31日人事关系在本单位本学科的专职教师或研究人员，医学学科还包括附属医院中本校的研究生导师，不包括教学医院、合作医院等人员。②“具有海外经历人数”是指在境外高校/研究机构获得学位，或在境外高校/研究机构从事教学、科研工作超过10个月的专职教师人数。③“最高学位（或学历）获得高校”按比例从高到低顺序填写前5所院校名称。
	Ⅱ-2各学科方向骨干教师情况

	Ⅱ-2-1 学科方向名称

	本学科方向工作的主要内容、特色、优势和可能取得的突破（限填300字）

	本方向学术带头人简况（限填1人）

	姓 名
	年龄
	最高学位
	专业技

术职务
	学术头衔①
	研究方向

	国内外学术兼职情况（限3项）

	2011年以来的代表性成果（限填5项
	成果名称

（获奖、论文、专著、发明专利等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN，专利授权号
	获得

年月
	署名

情况②

	2011年以来主持的主要科研项目（限填2项）
	项目、课题名称（下达编号）
	项目来源
	起讫时间
	经费

（万）元）
	署名

情况

	副高级以上人员简况（填完整名单）

	序号
	姓名
	年龄
	最高学位
	专业技

术职务
	学术头衔
	研究方向

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：①“学术头衔”填写“中国科学院院士、中国工程院院士、长江学者特聘教授、长江学者讲座教授、千人计划入选者、国家杰出青年基金获得者、973首席科学家、马工程首席专家、教育部跨世纪人才、百千万人才国家级人选、中科院百人计划入选者、中组部青年拔尖人才、国家优秀青年基金获得者、青年千人计划入选者、教育部新世纪人才、教学名师（指国家或省教学名师）、省特聘教授”及其他重要人才计划等。②署名情况用分数形式表示（如“1/ 5”，如果是论文通讯作者，请在序数后标“*”，如“1*/ 5”，下同）。

	Ⅱ-2-2 学科方向名称

	本学科方向工作的主要内容、特色、优势和可能取得的突破（限填300字）

	学术带头人简况（限填1人）

	姓 名
	年龄
	最高学位
	专业技术职务
	学术头衔
	研究方向

	国内外学术兼职情况（限3项）

	2011年以来的代表性的成果（限填5项）
	成果名称

（获奖、论文、专著、发明专利等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN，专利授权号
	获得

年月
	署名

情况

	2011年以来主持的主要科研项目（限填2项）
	项目、课题名称（下达编号）
	项目来源
	起讫时间
	经费

（万）元）
	署名

情况

	副高级以上人员简况（填完整名单）

	序号
	姓名
	年龄
	最高

学位
	专业技

术职务
	学术头衔
	研究方向

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：本表按实际的学科方向逐个填写（可续表），编号依次为Ⅱ-2-1、Ⅱ-2-2、…
	Ⅱ-2-3 学科方向名称

	本学科方向工作的主要内容、特色、优势和可能取得的突破（限填300字）

	学术带头人简况（限填1人）

	姓 名
	年龄
	最高学位
	专业技术职务
	学术头衔
	研究方向

	国内外学术兼职情况（限3项）

	2011年以来的代表性的成果（限填5项）
	成果名称

（获奖、论文、专著、发明专利等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN，专利授权号
	获得

年月
	署名

情况

	2011年以来主持的主要科研项目（限填2项）
	项目、课题名称（下达编号）
	项目来源
	起讫时间
	经费

（万）元）
	署名

情况

	副高级以上人员简况（填完整名单）

	序号
	姓名
	年龄
	最高

学位
	专业技

术职务
	学术头衔
	研究方向

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	Ⅱ-2-4 学科方向名称

	本学科方向工作的主要内容、特色、优势和可能取得的突破（限填300字）

	学术带头人简况（限填1人）

	姓 名
	年龄
	最高学位
	专业技术职务
	学术头衔
	研究方向

	国内外学术兼职情况（限3项）

	2011年以来的代表性的成果（限填5项）
	成果名称

（获奖、论文、专著、发明专利等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN，专利授权号
	获得

年月
	署名

情况

	2011年以来主持的主要科研项目（限填2项）
	项目、课题名称（下达编号）
	项目来源
	起讫时间
	经费

（万元）
	署名

情况

	副高级以上人员简况（填完整名单）

	序号
	姓名
	年龄
	最高

学位
	专业技

术职务
	学术头衔
	研究方向

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：本表按实际的学科方向逐个填写（可续表），编号依次为Ⅱ-2-1、Ⅱ-2-2、…
二、科学研究水平

Ⅲ 学术发表

	Ⅲ-1代表性论文（限填40篇）

	序号
	论文名称①
	论文全部作者②
	发表刊物（会议）名称
	发表

刊次
	收录

类型③
	是否ESI高被引

	1
	XXX
	作者1，作者2，作者3*
	Nature
	2014（05）
	SCI
	√

注：①限填“通讯作者单位”或“第一作者单位”为本单位发表的论文。②在通讯作者姓名后标“*”。③“收录类型”限填“SCI、SSCI、AHCI、EI、CSCD、CSSCD”；多种收录选填一种。

	Ⅲ-2学术著作

	序号
	著作名称①
	著作

类型②
	作者
	出版社
	出版

年月
	ISBN号
	2011年以来总印数

	1
	XXX
	编著
	张三
	科学出版社
	201105
	987-7-80230-386-7
	2000

注：①专著若有“署名单位”按“署名单位”计，否则按“第一作者”人事关系所在单位计。
②“著作类型”限填“专著、编著、译著”，在统计时间段内再版的上述著作也可填写。

Ⅳ 专利转化

	Ⅳ-1发明专利①

	序号
	专利名称
	第一

发明人②
	专利号③
	专利授权国家（地区）
	专利类别
	授权

公告年月
	专利权

人数(*)④
	转让或应用情况

（限填50字）⑤

	1
	一种固体排放污物的处理系统
	汤荣康
	ZLXXXXXXXX
	中国
	发明专利
	201109
	2(1)
	2013年1月2日转让XXX公司，合同金额XX万元。

注：①填写统计时间段内全部“发明专利”与“国防专利”（优势学科、特色学科填写），“外观专利”、“实用新型专利”及“软件著作权”（仅特色学科填写）。②职务专利仅统计“第一完成单位”。③“专利号”是指专利证书上注明的专利号，不是专利申请号、专利公开号、专利公告号。④“专利权人数（*）是指专利证书上标注的“专利权人”的个数，以及你单位的排名次序（填写在括号内）。⑤若该专利已转让或在实际生产中应用请填写“转让或应用情况”，并提供转让合同（关键信息页，可略去保密信息）或应用证明。

	Ⅳ-2其他重要科研成果①（限填10项）

	序号
	成果名称
	取得时间
	鉴定或验收单位
	主要鉴定或验收意见
	本学科主要完成人/名次

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：①填写本学科其他具有原创性、突破性和自主知识产权的重大知识创新、技术创新成果，或是其他具有重要影响和应用价值的哲学社会科学学术创新及应用研究成果（限填10项）。

Ⅴ 科研项目

	Ⅴ-1在研科研项目①数量及经费

	    类别

计数
	国家自然科学基金项目
	国家社科基金项目
	国家科技部项目
	国家其它部委项目
	省级政府项目
	国防与军队项目
	国际组织资助或国际合作项目
	企事业单位委托项目
	合计

	项目数

（个）

	经费数

（万元）

	Ⅴ-2在研国家级（含军队国防）科研项目

	序号
	项目来源②
	项目

级别
	项目名称

（下达编号/合同编号）
	项目

起讫时间

	负责人姓名
	项目合同总经费（万元）③
	属本单位本学科的到帐经费（万元）④

	1
	国家自然科学基金
	面上

项目
	XXXX

40673045
	201212-

201606
	张三
	38
	20

注：①上表填写在统计时间段（2011.1.1-2015.10.31）有经费到账且2015年10月31日仍未结题的科研项目。②“项目来源”限填“国家重大科技专项、国家973计划、国家863计划、国家科技支撑计划，国家自然科学基金、国家社科基金、全国教育科学规划课题；军队工程型号项目、国防973计划、军口863计划、武器装备探索研究项目、武器装备预研项目、武器装备预研基金项目、国防基础科研计划”。③到账经费若为外币，请按拨款时汇率折算为人民币（下同）。④“属本单位本学科的到帐经费”栏填写本学科在统计时间段内实际获得并计入财务账目的经费（不包含配套经费），并减去已拨付给子课题的经费（下同）。

	Ⅴ-3代表性省部级及横向科研项目①（限填30项）

	序号
	项目来源
	合同签订/项目下达年月
	项目名称
	项目

起讫时间
	负责人姓名
	项目合同总经费（万元）
	属本单位本学科的到帐经费（万元）

	1
	XX公司
	201412
	XXXX
	201212-

201606
	张三
	38
	20

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

注：①上表填写在统计时间段（2011.1.1-2015.10.31）有经费到账且2015年10月31日仍未结题的科研项目。
Ⅵ 科研获奖

	Ⅵ-1国家和省部级科研获奖

	序号
	奖项名称、等级
	获奖项目名称
	获奖证书号
	完成人

（*）①
	获奖年度②
	参与单位数（*）

	1
	国家科学技术进步奖一等奖
	大数据应用
	2013-J-203-2-02-D03
	张三

（1/5）
	2014
	1/2

注：①完成人、作者姓名后（*）括号内填写署名情况（格式如“1/5”）。②“获奖年度”应与获奖证书名称或内容的年度表述一致，名称、内容中没有年度表述的以证书编号的年度信息为准，以上均无的以证书落款年度为准。

Ⅶ 学术交流①
	Ⅶ-1举办重要国际学术会议

	序号
	国际会议名称
	地点
	举办时间
	参加人员

	总人数
	境外人员数

	1

	2

	3

	4

	5

	Ⅶ-2 在重要国际会议上做大会报告

	序号
	国际会议名称
	报告人员

姓名
	报告时间
	大会报告名称

	1

	2

	3

	4

	5

	Ⅶ-3  承担的国际交流合作项目

	序号
	国际交流合作项目名称
	起始时间
	合作对象

	1

	2

	3

	4

	5

注：①限填具有代表性的国际学术会议、讲学（报告）和国家交流项目科研奖励5项，按重要性顺序填写。

三、人才培养质量

Ⅷ 生源情况

	Ⅷ-1生源情况

	时间

入学情况统计
	招生人数
	复试
分数线
	考录比
	本科为本学科相关专业的人数及比例（%）
	应届生人数及比例（%）

	2014年
	硕士

	博士

	2015年
	硕士

	博士

	2014年录取人数最多的5所院校
	硕士
	学校名称

	其他
	合计

	人数

	比例（%）

	100%

	博士
	学校名称

	其他
	合计

	人数

	比例（%）

	100%

	2015年录取人数最多的5所院校
	硕士
	学校名称

	其他
	合计

	人数

	比例（%）

	100%

	博士
	学校名称

	其他
	合计

	人数

	比例（%）

	100%

Ⅸ 培养质量

	Ⅸ-1 教材、教学质量

	Ⅸ-1-1主要教材（教学用书）

	序号
	教材（教学用书）名称
	作者（*）
	出版

年月
	出版单位
	2011年以来印数
	是否规划教材①
	教材被本校及外校使用的情况说明

	Ⅸ-1-2 国家级与省部级教学成果奖

	序号
	奖项名称、等级
	项目名称
	本学科获奖人（*）②
	获奖年度

	1
	国家教学成果奖一等奖
	优化“校中厂”功能，创新高职教学模式的研究与实践
	张三（1/7），李四（3/7）
	2012

注：①若教材是“国家规划教材”（可通过http://www.tbook.edu.cn查询），请填写“是”。②获奖人、作者姓名后（*）括号内填写完成人和单位署名次序。
	Ⅸ-1-3主要精品课程①

	序号
	课程类型
	课程名称
	本学科课程负责人（*）②
	年度

	1
	国家级精品资源共享课（第三批）
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	郭建宁（1/1）
	2013

注：①填写“教育部视频公开课、资源共享课、双语教学示范课”或省级精品课程、视频公开课、资源共享课、双语教学示范课。②课程负责人姓名后（*）括号内填写完成人和单位署名次序。
	Ⅸ-2国际交流情况

	Ⅸ-2-1研究生在国际会议上做口头报告情况①

	序号
	学生

姓名
	国际会议名称
	报告年月
	报告题目

注：①需要提供报告邀请函。

	Ⅸ-2-2研究生赴境外联合培养或攻读学位情况①

	序号
	交流类型②
	学生

姓名
	国家

（地区）
	对方单位名称
	出境时间③
	回境时间

	1
	联合培养
	张三
	英国
	爱丁堡大学
	201409
	201505

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	Ⅸ-2-3境外学生来华联合培养或留学情况

	序号
	来华目的
	留学生姓名
	国家

（地区）
	入学年月
	离校/授学位年月④
	授予学位类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：①本表仅填写离境交流期间学籍在本单位，且连续离境时间超过30天的学生。②“交流类型”填写“国家留学基金委计划、联合培养、攻读学位”等。③“出境时间”和“回境时间”应与护照出入境记录一致；对于多次往返的学生，填写“离境时间段最长”的一次；对于目前尚未回国的学生，“回境时间”填写“尚未回境”。④“离校/授学位年月”栏，联合培养学生填写离校时间，攻读学位学生填写授予学位时间；联合培养或攻读学位学生还未毕业的，填写“在读”。
Ⅹ 学生质量

	Ⅹ-1 研究生招生和授予学位人数

	          年度

类别
	近五年平均人数
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年

	硕士
	招生人数

	授予学位人数

	—

	博士
	招生人数

	授予学位人数

	—

	Ⅹ-2在校生代表性成果①（限填15项）

	序号
	学生

姓名
	学位类别②
	取得成

果年月
	成果简介及引用或社会评价内容

（每人限填100字）

	1
	XX
	全日制学术学位博士
	201309
	XXX国际竞赛一等奖

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：①“在校生代表性成果”限填统计时间点前学籍在本单位尚未毕业的博士、硕士生取得的代表性成果，如：发表高水平论文、主持或参加重要科研项目、取得重要科研成果、参加重要竞赛获奖、创新创业成功案例、做出突出社会贡献等。②“学位类别”限填全日制学术学位硕士、全日制学术学位博士、全日制专业学位硕士、全日制专业学位博士。
	Ⅹ-3学位论文质量

	Ⅹ-3-1 优秀学位论文①

	序号
	论文名称
	论文类别
	作者姓名
	指导教师
	年度

	1
	资产价格与货币政策
	2013年全国优秀博士论文提名论文
	狄一凡
	王伟
	2013

	Ⅹ-3-2 学位论文抽检结果

	时间
	硕士
	博士

	抽检数
	存在问题论文数
	存在问题论文比例
	抽检数
	存在问题论文数
	存在问题论文比例

	2011年

	2012年

	2013年

	2014年

注：①限填本学科获得的“全国优秀博士论文、全国优秀博士论文提名论文、河南省优秀博士论文、河南省优秀硕士论文”或其他行业学会评比选出的优秀博士、硕士学位论文。

	Ⅹ-4近十五年优秀毕业生（限填15人）

	序号
	姓名

（年龄）
	最高学位

（获学位年月）
	简介（每人限填100字）

(如：毕业生在政府部门、大型企事业单位、社会组织、国内外大学等做出较大贡献、产生较大影响等)

	1
	张三

（34岁）
	硕士
（200507）

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：限填近15年本学科的博士、硕士毕业生。

四、社会贡献与声誉

	Ⅺ-1 学科优势与特色及主要问题

	简述与国内外同类一流学科比较，自身的比较优势与特色、相对地位（排名）与影响、主要差距等。

注：本表不能另加附页。

	Ⅺ-2 社会服务贡献

	社会服务包括（但不限于）：为政策规划、行业标准制定提供咨询建议；推动科技成果转化，服务地方经济建设；开展师资培训、对口帮扶、社区服务；推进科学普及，传承优秀文化等。请列举典型案例说明本学科在以上方面的主要贡献。

注：本表不能另加附页。

五、学科建设目标

	Ⅻ-1 整体建设目标

	简述到2019年本学科整体建设水平（含是否进入国家一流学科，在全国一级学科评估中排名位次及进位，缩小与国际同类一流学科差距等）、服务经济社会发展贡献度、国内外影响力和竞争力、后续发展潜力等、预期标志性成果等。

注：本表不能另加附页。
	Ⅻ-2 “师资队伍与资源”建设目标

	分别简述本学科在“师资队伍与资源”方面到2019年底的预期实现目标和到2017年底的中期建设目标。

注：本表不能另加附页。

	Ⅻ-3 “科学研究”建设目标

	分别简述本学科在“科学研究”方面到2019年底的预期实现目标和到2017年底的中期建设目标。

注：本表不能另加附页。

	Ⅻ-4 “人才培养”建设目标

	分别简述本学科在“人才培养”方面到2019年底的预期实现目标和到2017年底的中期建设目标。

注：本表不能另加附页。

	Ⅻ-5 “社会贡献”建设目标

	分别简述本学科在“社会贡献”方面到2019年底的预期实现目标和到2017年底的中期建设目标。

注：本表不能另加附页。

六、学科建设方案

	ⅩⅢ-1 整体方案

	简述一期建设期间，本学科的建设思路、重点任务、主要措施，以及“四个方面”的主要建设内容、保障措施等。

注：本表可加附页。

	ⅩⅢ-2 “师资队伍与资源”建设项目

	序号
	项目名称
	项目内容
	起讫
时间
	预期成果
	项目经费预算（万元）
	项目负责人

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	—
	——
	——
	——
	——
	合计：
	——

	ⅩⅢ-3 “科学研究”建设项目

	拟承担或完成的重要科研项目（可增页）

	序号
	项目名称
	项目内容
	起讫
时间
	预期成果
	项目经费预算（万元）
	项目负责人

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	—
	——
	——
	——
	——
	合计：
	——

	ⅩⅢ-4 “人才培养”建设项目

	序号
	项目名称
	项目内容
	起讫
时间
	预期成果
	项目经费预算（万元）
	项目负责人

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	——
	——
	——
	——
	——
	合计：
	——

	ⅩⅢ-5 “社会贡献”建设项目

	序号
	项目名称
	项目内容
	起讫
时间
	预期成果
	项目经费预算
（万元）
	项目负责人

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	——
	——
	——
	——
	——
	合计：
	——

七、资金预算

	ⅩⅣ-1 项目经费预算表（万元）

	项目名称
	资金预安排数

	合计
	省财政专项资金
	学校自筹资金
	其他渠道资金

	小计
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	小计
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	小计
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年

	1.师资队伍与资源

	2.科学研究

	3.人才培养

	4.社会贡献

八、绩效目标

	ⅩⅤ-1 绩效考核

	1. 本学科的绩效考核办法。
2. 本学科的关键评价指标
3. 明确本学科年度、期中、周期绩效评价目标。

契约合作共建（各合作单位单独填写）
	合作共建单位名称

	合作共建内容
	简述具体合作内容、项目、合作方责任与义务、经费投入等。

	合作共建单位意见
	      单位负责人签字：      （公  章）

                                           年   月   日

学校审核意见

	    经审查，本学科申报表中提供的材料和数据准确无误、真实可靠，同意上报。学校愿意承担由此材料真实性所带来的一切后果和法律责任。

    特此承诺。

                   学科带头人：

                    （签字）
                   校（院）长：              （学校公章）

                    （签字）
                   日期：2015年     月     日

附件2
河南省优势特色学科建设工程一期申报学科汇总表

高校名称（盖章）：                                      负责人姓名及联系方式：
	序号
	申报一级学科代码及名称
	优势/特色学科
	优势学科类别
	特色学科类别
	联系人及联系方式

	1

	2

	3

	…

注：
1．本表所填项目请与《河南省优势特色建设工程一期项目建设规划》保持一致。
2．若申报优势学科，请在“优势学科类别”中填写“国家一级学科重点学科”、“验收结果B+（含）以上的河南省重点培育学科”、“ESI排名1%学科”、“具有一定国际影响的一级学科”。若申报特色学科，请在“特色学科类别”中填写“航空经济”、“空间信息”、“新能源汽车”、“生物”、“新材料”、“高端装备制造”、“清洁能源”、“大数据”、“电子商务”、“物联网”、“现代物流”、“旅游与会展”、“健康服务”、“新型城镇化建设”、“现代农业”、“文化产业”或“其他”。
  河南省教育厅办公室             2015年10月30日印发
河南省教育厅

河南省财政厅

— 1 —